Trong thời kỳ phong kiến của Việt Nam, khái niệm án lệ không hiện hữu. Thời Pháp thuộc, các học thuyết pháp lý của Pháp ảnh hưởng đến hệ thống pháp luật Việt Nam, mang những đặc điểm của truyền thống pháp luật Civil Law. Hòa ước Giáp Thân năm 1884 đã phân định Việt Nam chỉ còn lại Bắc Kỳ và Trung Kỳ bị bảo hộ. Nam Kỳ trở thành thuộc địa của Pháp. Dân luật Việt Nam thời Pháp thuộc không được áp dụng thống nhất, Bắc Kỳ áp dụng Bộ Dân luật năm 1931, Trung Kỳ áp dụng Bộ Dân luật năm 1936, Nam Kỳ áp dụng Bộ Dân luật Giản yếu năm 1883⁶.